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Os desafios da indústria de alimentos e a 
preocupação com a redução de aditivos em 

alimentos processados 

 

O que é aditivo alimentar? Para que serve? 

 

 

Aditivo alimentar é todo e qualquer ingrediente 

adicionado intencionalmente aos alimentos sem o 

propósito de nutrir, com o objetivo de modificar as 

características físicas, químicas, biológicas ou 

sensoriais, durante a fabricação, processamento, 

preparação, tratamento, embalagem, 

acondicionamento, armazenagem, transporte ou 

manipulação de um alimento. Esta definição consta 

do item 1.2 da Portaria SVS/MS 540, de 27/10/97 

http://portal.anvisa.gov.br/wps/wcm/connect/d1b6da0047457b4d880fdc3fbc4c6735/PORTARIA_540_1997.pdf?MOD=AJPERES
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Por que utilizar aditivos em alimentos? 

 

 

O emprego de aditivos justifica-se por razões 

tecnológicas, nutricionais ou sensoriais, conforme 

a Portaria SVS/MS 540, de 27/10/97. A 

necessidade tecnológica do uso de um aditivo é 

justificada sempre que proporcionar vantagens 

de ordem tecnológica, exceto quando estas 

possam ser alcançadas por processos de 

fabricação mais adequados ou por maiores 

precauções de ordem higiênica ou operacional. 

http://portal.anvisa.gov.br/wps/wcm/connect/d1b6da0047457b4d880fdc3fbc4c6735/PORTARIA_540_1997.pdf?MOD=AJPERES


3 



4 

Principais fatores considerados na decisão 

de compra de alimentos industrializados 
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                       PREOCUPAÇÕES 

 Alimentos mais saudáveis 

 Redução de insumos 

 Redução de aditivos 

 Menor geração de resíduos – 

tecnologias limpas 

 Preocupação com a saúde 

Ainda.... 

 Estratégia Global 

 Sustentabilidade 

 Plano Nacional de Alimentação e 

Nutrição 
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•Doenças Crônicas Não               

   Transmissíveis(DCNT): 

       Doenças coronarianas 

       Diabetes 

       Pressão alta 

       Alergias 

       Câncer 

       Obesidade 

       

•Mal da Vaca Louca 

Comida: Perigo?? 

São lançados todos 

os anos 19 mil novos 

produtos 

processados no 

mercado mundial. 
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                                         Ingredientes: 
 

Açúcar, polpa de maracujá desidratada (1%), 

ferro, vitamina C, vitamina A, acidulante ácido 

cítrico, regulador de acidez citrato de sódio, 

antiumectante fosfato tricálcico, aromatizante, 

espessantes: carboximetilcelulose e goma 

xantana, edulcorantes artificiais: aspartame 

(15,4mg/100ml), ciclamato de sódio 

(13,6mg/100ml), acesulfame de potássio 

(2,5mg/100ml) e sacarina sódica 

(1,2mg/100ml), corante inorgânico dióxido de 

titânio e corantes artificiais: tatrazina e 

amarelo crepúsculo. 

 

CONTÉM AÇÚCAR e FENILALANINA. 

                               Ingredientes: 

 

Leite desnatado in natura ou 

reconstituído, preparado de frutas (água, 

morango, aromatizante, espessante 

amido modificado e goma guar, corante 

natural carmim de cochonilha, acidulante 

ácido cítrico e conservante sorbato de 

potássio), leite em pó desnatado, 

fermento lácteo, estabilizante (amido e 

gelatina), edulcorante artificial ciclamato 

de sódio e edulcorante sucralose. 
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            Ingredientes: 

 

 
Farinha de trigo enriquecida 

com ferro e acído fólico 

(Vitamina B9), gordura 

vegetal hidrogenada, açúcar 

invertido, sal refinado, extrato 

de malte, estabilizante 

lecitina de soja, fermento 

químico bicarbonato de sódio 

e melhorador de farinha 

metabissulfito de sódio. 

                 Ingredientes e aditivos: 

 

 
Farinha de trigo enriquecida com ferro 

e ácido fólico, açúcar, sal, gordura 

vegetal, fosfatos monocálcio e 

tricálcio, vitaminas PP, B6, B1 e B12, 

emulsificantes estearoil - 2 - lactil, 

lactato de sódio, polisorbato 80 e 

monoglicerídeos de ácido graxos, 

conservador propionato de cálcio.  

Pão de Forma  
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            Ingredientes e Aditivos: 

 

 

Soro de leite, leite reconstituído, 

água, açúcar, cacau em pó, minerais 

(cálcio, magnésio e ferro), vitaminas 

( C, B1, B2, niacina, B6, B12, ácido 

pantotênico, biotina), sal, 

aromatizantes, espessantes 

carragena, goma xantana e 

carboximetilcelulose sódica, 

acidulante ácido cítrico. 

Bebida láctea não é iogurte. 

 

             Ingredientes e Aditivos: 

 

 

Água, suco concentrado de laranja, 

açúcar, acidulante: ácido cítrico, 

estabilizante: carboximetilcelulose 

de sódio, aroma idêntico ao natural 

de laranja, antioxidante: ácido 

ascórbico, antiespumante: 

polidimetildiloxano e corante 

natural: urucum 
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                          Ingredientes: 

 

Água gaseificada. Contém 2,5% 

de suco de limão, aroma idêntico 

ao natural, conservadores 

sorbato de potássio e benzoato 

de sódio, edulcorantes artificiais: 

aspartame (21mg) e 

acessulfame de potássio (5mg) 

por 100ml, acidulante ácido 

cítrico, sequestrante EDTA cálcio 

dissódico.. Contém fenilalanina.  

                           Ingredientes: 

 

Água gaseificada, contém 2,5% de 

suco concentrado de limão, 

vitaminas, B3, B5 e B6, 

aromatizantes naturais compostos, 

conservadores, benzoato de sódio 

INS 211 e sorbato de potássio 202, 

edulcorantes artificiais: aspartame 

INS 951 (21mg/100ml) e 

acesulfame K INS 950 

(5mg/100ml) e sequestrante EDTA 

cálcio dissódico INS 385.  
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                   ALIMENTO: [Do latim alimentu]                    

                                Substantivo masculino. 

 
•Substâncias artificiais criadas para a manutenção 

da vida. De características e origens desconhecidas, 

antigamente associadas a produtos da natureza e 

valores culturais. 

 

•Produtos tóxicos, que podem causar alergia, 

doenças e mortes 

 

•Substâncias tecnologicamente alteradas com fim 

medicinal. 

Tendências Atuais 

 

 

 Novos Processos: Não Térmicos; 

Nanotecnologia 

 Alimentos Saudáveis 

 Alimentos Funcionais 

 Alimentos Certificados 

 Alimentos Orgânicos 



18 

              Ingredientes: 

 

Água, suco 

concentrado de laranja 

orgânico, aroma 

natural orgânica de 

larannja. 

 
SEM CONSERVANTES. 

SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. 

                      Ingredientes: 

 

Suco de laranja concentrado, 

água e aroma natural de 

laranja. 

 

SEM ADIÇÃO 

CONSERVANTES e 

CORANTES  
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     Ingredientes: 

 

 

 
Água mineral com 

gás 
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Deve ser Evitado 

          ALIMENTO: [Do latim alimentu]     

                      Substantivo masculino 

 

 Substâncias que nutrem, sustentam a 

saúde, portanto, a vida. 

 

 Fruto da biodiversidade da Terra, 

disponível em inúmeros tipos e formatos. 

 

 Essencial em confraternizações, 

responsável por um dos maiores 

prazeres da raça humana 
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ALIMENTOCOMIDA 
 

        “Alimento é algo universal e geral (...) que diz respeito a todos os seres 

humanos (...) Mas a comida é algo que define um domínio e põe as 

coisas em foco. Assim, a comida é correspondente ao famoso e antigo 

‘de comer’, expressão equivalente a refeição, como de resto é a palavra 

comida. Por outro lado, comida se refere a algo costumeiro e sadio, 

alguma coisa que ajuda a estabelecer uma identidade, definindo, por 

isso mesmo, um grupo, classe ou pessoa.”  

(Roberto DaMatta, 1986, pg. 22) 

Uma vida sem Aditivos  
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                 Paulo Cesar Stringheta 
 

 
 
 
 
Email: pstringheta@gmail.com 
 
Fone: 55 (31) 3899-1757/3808 

 

Assahy-yukicé, iassaí, oyasaí, quasey, 

ação, jussara, manaca, açaí, assai, asahi, 

ah-sigh-ee, acay-berry: 

mailto:pstringheta@gmail.com

